
 
教 科  科 目 名  単位数  学年  学科またはコース  履 修  

英 語  英語表現Ⅰ  ２  ３  全 学 科  選択  
（１）科目のねらい、使用教材など 

科目の  
ねらい  

・基礎的な会話表現を身に付ける 
・実生活に役立つ幅広い表現を用いて、あらゆる場面に対応しようとする態度を養う 

使用教材
など  Vision Quest  English Expression Ⅰ  Core   （啓林館）  

（２）年間予定 
 期  月   時数   学 習 内 容   学習のポイント  

一  
学  
期  

4 
5 
6 
7 
 
 

4 
4 
7 
6 
 21 

Lesson 7    不定詞 
Lesson 8    動名詞 
Lesson 9     分詞 

期末テスト 

不定詞／交際  
動名詞／勧誘する・申し出る  
分詞／賛成する・反対する 
 
 
 

二  
学  
期  

8 
 
9 
10 
11 
12 

2 
 
10 
8 
4 
2 

26 

Lesson 10    関係詞 
 
Lesson 11    比較 

中間テスト 
Lesson 12    仮定法 

期末テスト 
 

関係詞／説明する  
 
比較／意見を述べる・主張する  
 
仮定法／助言する・提案する  
 
 
 

三  
学  
期  

1 
2 
 
 

4 
   4 

 
 

パラグラフライティング 
学年末テスト 

つなぎの言葉やパラグラフの構成の仕方など 

 
（３）評価の観点 

観点 
a:関心・意欲・態度 

b:思考・ 

判断・表現 
c:技能 e:知識・理解 

観
点
の
趣
旨 

各課の内容に関心を持ち、積極的に発言

しようとしたり、聞こうとしたりしてい

る。 

ペアワークなどのコミュニケーション

活動に積極的に参加しようとしている。 

自分自身の事柄

や考えを話した

り書いたりする

ことができる。 

正しい発音で英文を

読むことができる。 

各課の文法事項を用

いて正しい文を書く

ことができる。 

各課の重要文法

事項を理解して

いる。 

主たる
評価方法 

学習プリント 
定期考査 

定期考査 

ﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽﾃｽﾄ 

ﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽﾃｽﾄ 

定期考査 

学習プリント 

定期考査 

上に示す観点に基づいて、学習のまとまりごとに評価し、学年末に５段階の評定にまとめます。 

学習内容に応じて、それぞれの観点を適切に配分し、評価します。 

 
（４）評価項目・評価点など 

            評価項目・学習にあたって・評価点  

① 定期テスト しっかり復習をして取り組みましょう。  70点 

② 提出物 提出期限を守りましょう。  

30点 ③実技テスト 暗唱文テスト・音読テスト・パフォーマンステスト 

④授業態度 
 
積極的に授業を受けましょう。 

 

リ
ス
ニ
ン
グ
演
習
・
英
作
文
演
習 

随
時 


